ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 О проекте закона Республики Татарстан № 418-6

«О внесении изменения в статью 1 Закона Респуб-
лики Татарстан «О числе депутатов Государствен-
ного Совета Республики Татарстан, работающих
на профессиональной постоянной основе»

Рассмотрев проект закона Республики Татарстан «О внесении измене-
ния в статью 1 Закона  Республики Татарстан «О числе депутатов Государст-
венного Совета Республики Татарстан, работающих на профессиональной
постоянной основе», Комитет по  государственному  строительству
и  местному самоуправлению ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить проект закона Республики Татарстан № 418-6 «О внесении
изменения в статью 1 Закона  Республики Татарстан «О числе депутатов

Государственного Совета Республики Татарстан, работающих на профессио-
нальной постоянной основе» и рекомендовать Государственному Совету

Республики Татарстан принять его в первом и третьем чтениях.

2. Поручить выступить с докладом на заседании Государственного
Совета Республики Татарстан по данному вопросу председателю Комитета по
государственному строительству и местному самоуправлению

А.Г. Хабибуллину.

Председатель Комитета

                                       А.Г. Хабибуллин

Проект

Вносится депутатами
Государственного Совета
Республики Татарстан
Ю.З. Камалтыновым,
Л.Н. Мавриной, А.Г. Хабибуллиным

ЗАКОН
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О внесении изменения в статью 1 Закона Республики Татарстан «О числе
депутатов Государственного Совета Республики Татарстан, работающих

на профессиональной постоянной основе»

Статья 1

Внести в статью 1 Закона Республики Татарстан от 22 сентября 2003 года
№ 36-ЗРТ «О числе депутатов Государственного Совета Республики Татарстан,
работающих на профессиональной постоянной основе» (Ведомости
Государственного Совета Татарстана, 2003, № 9 (I часть); 2014, № 11 (I часть);
Собрание законодательства Республики Татарстан, 2019, № 79 (часть I)

изменение, заменив слова «двадцать два депутата Государственного Совета
Республики Татарстан» словами «двадцать три депутата Государственного  Совета
Республики Татарстан».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

        Глава (Раис)
Республики Татарстан

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Республики Татарстан

«О внесении изменения в статью 1 Закона Республики Татарстан
«О числе депутатов Государственного Совета Республики Татарстан,

работающих на профессиональной постоянной основе»

Согласно части 2 статьи 17 Федерального закона от 21 декабря 2021 года
№ 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах
Российской Федерации» число депутатов, работающих на профессиональной
основе, устанавливается законом субъекта Российской Федерации.

В соответствии с частью 2 статьи 70 Конституции Республики Татарстан
число депутатов Государственного Совета Республики Татарстан, работающих на
профессиональной постоянной основе, устанавливается законом Республики
Татарстан.

В настоящее время согласно Закону Республики Татарстан от 22 сентября
2003 года № 36-ЗРТ «О числе депутатов Государственного Совета Республики
Татарстан, работающих на профессиональной постоянной основе» указанное число
составляет 22 депутата Государственного Совета Республики Татарстан.

В целях повышения эффективности деятельности Государственного Совета
Республики Татарстан, совершенствования работы с избирателями,
законотворческой деятельности, осуществления парламентского контроля, а также в
связи с необходимостью законодательного обеспечения дальнейшего социально-

экономического развития Республики Татарстан в условиях возросшего
санкционного давления на Российскую Федерацию предлагается увеличить
количество депутатов Государственного Совета Республики Татарстан, работающих
на профессиональной постоянной основе, на 1 единицу.

Перечень

актов законодательства Республики Татарстан, подлежащих признанию
утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с

принятием проекта закона Республики Татарстан «О внесении изменения в
статью 1 Закона Республики Татарстан «О числе депутатов Государственного
Совета Республики Татарстан, работающих на профессиональной постоянной

основе»

Принятие проекта закона Республики Татарстан «О внесении изменения в
статью 1 Закона Республики Татарстан «О числе депутатов Государственного
Совета Республики Татарстан, работающих на профессиональной постоянной
основе» не потребует признания утратившими силу, приостановления, внесения
изменений в иные законодательные акты Республики Татарстан.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Республики Татарстан

«О внесении изменения в статью 1 Закона Республики Татарстан «О числе
депутатов Государственного Совета Республики Татарстан, работающих на

профессиональной постоянной основе»

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменения в  статью 1
Закона Республики Татарстан «О числе депутатов Государственного Совета
Республики Татарстан, работающих на профессиональной постоянной основе»
потребует дополнительных расходов из бюджета Республики Татарстан.

Сравнительная таблица
к проекту закона Республики Татарстан «О внесении изменения в статью 1 Закона Республики Татарстан «О числе
депутатов Государственного Совета Республики Татарстан, работающих на профессиональной постоянной основе»

 Действующая редакция Закона
Республики Татарстан от 22 сентября

2003 года № 36-ЗРТ   «О числе
депутатов Государственного Совета

Республики Татарстан, работающих на
профессиональной постоянной основе»

Предлагаемые
изменения

Редакция Закона Республики Татарстан
от 22 сентября  2003 года № 36-ЗРТ «О

числе депутатов Государственного
Совета Республики Татарстан,

работающих на профессиональной
постоянной основе» с учетом

предлагаемых изменений

1 Статья 1. В Государственном Совете
Республики Татарстан на
профессиональной постоянной основе
работают двадцать два депутата

Государственного Совета Республики
Татарстан, в том числе Председатель
Государственного Совета Республики
Татарстан, заместители Председателя
Государственного Совета Республики
Татарстан, Секретарь Государственного
Совета Республики Татарстан,
председатели комитетов Государственного
Совета Республики Татарстан. Иные
депутаты Государственного Совета
Республики Татарстан для работы на
профессиональной постоянной основе
избираются Государственным Советом
Республики Татарстан. Заместитель
(заместители) Председателя

Внести в статью 1
изменение, заменив
слова «двадцать два
депутата

Государственного
Совета
Республики Татарстан»

словами «двадцать три

депутата

Государственного
Совета Республики
Татарстан»

Статья 1. В Государственном Совете
Республики Татарстан на профессиональной
постоянной основе работают двадцать три

депутата Государственного Совета
Республики Татарстан, в том числе
Председатель Государственного Совета
Республики Татарстан, заместители
Председателя Государственного Совета
Республики Татарстан, Секретарь
Государственного Совета Республики
Татарстан, председатели комитетов
Государственного Совета Республики
Татарстан. Иные депутаты
Государственного Совета Республики
Татарстан для работы на профессиональной
постоянной основе избираются
Государственным Советом Республики
Татарстан. Заместитель (заместители)
Председателя Государственного Совета

2

Государственного Совета Республики
Татарстан по решению Государственного
Совета Республики Татарстан может
(могут) осуществлять свои полномочия
без отрыва от основной деятельности.

Республики Татарстан по решению
Государственного Совета Республики
Татарстан может (могут) осуществлять свои
полномочия без отрыва от основной
деятельности.